\* Orat. 45, quæ est in Novam Dominicam, ubi edita, παρ' ὧν, a quibus laudis argumentum

complect, Deum laudant, ac multis vocibus celebrant, nostraque efficitur earum laudatio : per quas, mihi ipse ut laudem, assumo, ait magnus Gregorius, cui a theologia cognomen est.

Igitur Scriptura sacra, uti ostensum est, cunctis qui salutis desiderio teneantur libero solutoque sui scopo proposito, haud se prorsus unius personæ angustiis conclusit. Quisquis enim Ezechiam spiritu æmuletur, Ezechias evadere potest, precibusque ad Deum clamare, et exaudiri, atque angelum (majoris scilicet sapientiæ ac scientiæ sermonem) tum, cum nequissimi dæmones infesta ingruunt acie, accipere, omnemque potentem et bellatorem atque principem et duce[m] exterere : libidinosos scilicet cupiditatis iræque motus, sensiliumque vitio hærentem affectionem, necnon rationem, ducis more peccati modos ac illecebras excogitantem, inque eum modum pacem nancisci liberatione a perturbationibus, ac rerum contemplationi vacare, velutque dona, quibus scientia, ac velut munera, quibus virtutes consistant, ad Dei laudem suumque ipsius profectum, omni propense creatura offerentes, rationes modosque accipere : tumque merito in oculis omnium gentium exaltari, hoc est, cunctis affectibus virtutis ratione, cunctisque creatis scientiæ munere, superiorem evadere ; ac sensus postremo modestia (id est humilitate) salutis gratiam servare, nec iis, quæ postmodum Scriptura secula narrat, obnoxium esse.

## C

## SCHOLIA.

1. Quænam rationes, ac quænam modi creaturæ.

2. Horum trium causa inspersit Deus nature aspectabili spiritales rationes, honestæque modos disciplinæ, ut Conditor rerum prædicetur, et ut homo, naturalibus legibus modisque eruditus, viam justitiæ facile inveniat, quæ ad eum ducit : ac demum, ut nemo infidelium excusandi causa ignorantiam prætexere possit.

3. Inter Deum hominemque media sensilia sunt ac intelligibilia ; quibus superior, in Deum concedens mens humana efficitur : quæ nimirum, quæ studet actioni, sensilibus non mancipetur, ac quæ intelligibilibus per contemplationem minime teneatur.

4. Creatura impiorum hominum accusatrix efficitur ; quæ scilicet per rationes in ea existentes, Conditorem suum prædicet, ac per naturales, pro cuiusque speciei ratione, illi concretas leges, geniumque ac indolem, ad virtutem erudiat hominem. Porro rationes in cuiusque speciei perenni conservatione enitent ; leges autem, in eadem element naturali cuiusque speciei operatione : quibus, dum pro mentis in nobis facultate animum non